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RESOLUCION No. CNSC - 20172020026985 DEL 02-05-2017

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210005664 del 12
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a LUZ ANGELA VASQUEZ
HERNANDEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No. 20162210040795 del 15 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207571,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524 de 2014, Acuerdo
555 de 2015, y

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004", la CNSC, tiene como funcion, entre otras,
la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera, de
acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de
20142 convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento al mandato contenido en el articulo 30 de la Ley 909 de
2004, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios
No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de seleccién para la provision de empleos
vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta gfobal de personal del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa de verificacién de requisitos minimos hasta la
consolidacion de la informacién para la conformacién de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No.
320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la documentacién, la verificacion
del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las pruebas escritas, de entrevistas, para
aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba de valoraciéon de antecedentes, con sus
respectivas etapas de reclamaciones, siendo pertinente sefialar que la aspirante LUZ ANGELA
VASQUEZ HERNANDEZ, fue admitida dentro del proceso de selecciéon en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 532 del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del
articulo 31% de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles para proveer una (1)

1 “Por la cual se expiden normas que regulan el empleo pablico, la carrera administrativa, gerencia publica y se dictan otras disposiciones”

2 "Por el cual se convoca a concurso abierto de méritas para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS"
3“ARTICULO 53°, CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Congurso
Abierto de Méritos y ta CNSC conformara, con base en la informacion que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, /a Lista de
Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria”.

¢ “Anticulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacion de aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de efegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectud el conctirso”.
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vacante del empleo identificado con el Cdédigo OPEC No. 207571, denominado Profesional
Especializado, Cddigo 2028, Grado 18, mediante la Resolucién No. 20162210040795 del 15 de
noviembre de 2016, publicada el 17 de noviembre de la misma anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 207571, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

__ Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18 =
320 de 2014 - DPS -
13/08/2014 '
207571

39779710 |L LA VASQUEZ HERNANDEZ 65,33
4252932 MARCO AURELIO GOMEZ GUTIERREZ 60,23
8497682 | ARIEL MANUEL ARTETARUA 56,24
53108427 MARITZA GUZMAN FAJARDO 54,49

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presenté dentro

del término establecido en el numeral 14.1° del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005°, mediante
oficio allegado el 24 de noviembre de 2016, radicado bajo el nimero 20166000569732, solicitud de
exclusion de la aspirante LUZ ANGELA VASQUEZ HERNANDEZ, por no cumplir el requisito de
educacion, bajo los siguientes argumentos:

1)

De acuerdo con la informacion que reposa en el aplicativo de cargue de documentacion de los aspirantes en el
marco del concurso de méritos y en relacion con el empleo objeto de provisién, la sefiora LUZ ANGELA
VASQUEZ HERNANDE?Z acredita lo siguiente:

. ESTUDIO EXPERIENCIA

Titulo profesional en Fonoaudiologia El aspirante registr6 una (1) soportes de
Universidad Nacional de Colombia Fecha experiencia, correspondientes al folio No. 13, de
de grado: 31 de marzo 2006.

En relacion con el requisito minimo de formacion académica, la aspirante LUZ ANGELA VASQUEZ
HERNANDEZ acredita titulo profesional de Fonoaudiologia, disciplina que NO se ajusta a alguna de las
requeridas por el empleo ofertado.

En consideracion a lo anterior, y de acuerdo con el anélisis realizado a los soportes, la aspirante acredita titulo
profesional como Fonoaudidloga, titulo no contemplado dentro de las disciplinas académicas, relacionadas para
el desemperio del cargo; por lo anterior, de manera respetuosa se solicita la exclusién de la aspirante LUZ
ANGELA VASQUEZ HERNANDEZ, identificada con cédula de ciudadania No. 39.779.710 de Bogoté D.C., de
la lista de elegibles conformada mediante la Resolucion No. 20162210040795 del 15 de Noviembre de 2016,
para la provision definitiva del emplec denominado Profesional Especializado, cédigo 2028, grado 18, OPEC
No. 207571(...)"

° “Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”

® “Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante ¥ por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones”
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En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 167 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisiéon Nacional

del Servicio Civil profirié el Auto No. 20162210005664 del 12 de diciembre de 2016, “Por el cual se inicia
una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a LUZ ANGELA VASQUEZ
HERNANDEZ, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210040795 del 15 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del emplec identificado con el Cédigo OPEC No. 207571,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera Administrativa
del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la
Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora LUZ ANGELA VASQUEZ HERNANDEZ, el dia 19
de diciembre de 20162, concediéndole el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al
respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 20 de
diciembre de 2016 y el 02 de enero de 2017, dentro del cual la concursante, no allegé escrito alguno,
pronunciandose sobre el asunto de forma extemporanea a través del radicado PQR 201701210021 del
21 de enero de 2017. En su intervencién, la aspirante manifiesta no haber recibido la notificacion
correspondiente y solicita se le indique el motivo de no haber sido comunicada.

Sabre el particular, se debe precisar que la CNSC procedioé a realizar verificacién de lo manifestado
por la aspirante en su escrito, encontrando evidencia probatoria del envio de la comunicaién del Auto
20162210005664, mediante correo electrénico enviado por el grupo de notificaciones de esta
Comisién el 19 de diciembre de 2016, con hora y fecha del envio, tal y como lo acredita la siguiente

imagen:

notificaciones

De: notificaciones

Enviado el lunes, 15 iciembr 2016 10:11
Para: 'angelavasquez333@hotmail.com'
Asunto: Comunicacidn Acto Administrativa proferido por la CNSC Auto 20162210005664 de
2016.

Datos adjuntos: 2016301039507 1. pdf; AUTO 0866 DE 2016.pdf

Importancia: Alta

Buenos dias

Adjunto envid Comunicacién y Acto Administrativo preferido por la CNSC Auto 20162210005664 de 2016.

Cordiaimente,;

NOTIFICACIONES
3259700 ext 1151-1106 - Carrera 16 No 96- 64

SECRETARIA GENERAL

(
CINSC i

Sa bl LRALS AR TR R T R R

7 [ a Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la soficitud de que trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los
requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que
intervenga en la misma”

& Conforme se evidencia en fa Constancia de envio que reposa en ef expediente.
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Asi las cosas, y una vez verificada la fecha de comunicacion del Auto ibidem por parte del grupo de
notificaciones de la CNSC, se encuentra que el escrito de defensa allegado por la sefiora LUZ ANGELA
VASQUEZ HERNANDEZ se presenté en forma extemporanea, pues la aspirante no observo el término
perentorio otorgado en el articulo 3 del Auto en mencion, omitiendo ejercer su derecho de defensa y
contradiccion, motivo por el cual, la CNSC no se pronunciara al respecto.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil, como
responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicaciéon de las normas de Carrera
Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se tiene entre
otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

‘a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podrd en cualguier momento. de oficio
0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los procesos con el fin de
observar su adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo
proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de mérito
e iqualdad en el ingreso y en el desarrolio de la carrera de los empleados piiblicos, de acuerdo a lo previsto
en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y
por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de las listas
conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

‘ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la Comisién
de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la
Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de Ia lista de elegibles de la persona o personas que figuren
en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aport6 documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocit con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida Ia solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciard la actuacion
administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por fa Comisién de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decision se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella
procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitaré y decidiré en los términos del Cdédigo
Contencioso Administrativo”,

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal de la
CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comisién de Personal de la
entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de seleccién, inicie actuacion
administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién alegada y si en consecuencia de
ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que se trate.
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En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207571, a la cual se inscribié y
fue admitida la sefiora LUZ ANGELA VASQUEZ HERNANDEZ, fue publicada el 17 de noviembre de
2016, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comision de Personal de DPS, fue
presentada el 24 de noviembre de la misma anualidad, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el
numero 20166000569732, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada dentro
del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a
que la misma sea objeto de estudio y decisién por parte de esta Comision Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste 0 no razén a la Comision de Personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS, al solicitar la exclusién de la aspirante
LUZ ANGELA VASQUEZ HERNANDEZ.

ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20162210005664 del 12 de
diciembre de 2016, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio se realizara
de manera exclusiva con la documentacion aportada por el aspirante en el término para el cargue y
recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 — DPS, el cual transcurrié del 28 de octubre
al 28 de noviembre de 2014.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procedera a realizar un analisis con relacién a los
documentos presentados por la aspirante, para determinar si efectivamente cumple con el requisito de
educacion, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir a la elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera— OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS,
sefialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben ser consultados en la
pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No. 207571, se
observa en relacion con requisitos minimos, lo siguiente:

REQUISITOS DE ESTUDIO

“Titulo profesional en Economia, Ingenieria Industrial, Contaduria, Ciencia Politica, Administracion de Empresas,
Administracion Publica, Terapia de Lenguaje.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en areas relacionadas con las funciones del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos porla Ley.”

REQUISITOS DE EXPERIENCIA

“Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.”

EQUIVALENCIA

“Titulo profesional en Economia, Ingenieria Industrial, Contaduria, Ciencia Politica, Administracion de Empresas,
Administracion Pablica, Terapia de Lenguaje.

Tarjeta profesional en los casos requeridos porla Ley.
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Cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada. (...)"
La concursante, para acreditar el requisito de educacion antes mencionado, presento:

 Folio 3: Titulo como Profesional en Fonoaudiéloga, otorgado por la Universidad Nacional de
Colombia, el 31 de marzo de 2006.

Teniendo en cuenta que el presunto incumplimiento del requisito de educacién es lo que genera la
solicitud de exclusidn, se procede a realizar la validacion del titulo aportado por la aspirante.

Examinada la pagina web de la Universidad Nacional, en cuanto al pregrado de fonoaudiologia se
refiere, en el link: http: //www.pregrado.unal.edu.co/docs/pep/pep_2_13.pdf, se encuentra documento
PDF denominado "PEP Fonoaudiologia”, en el cual es posible apreciar, a sexta (6) pagina, Tabla 1°,
que el Consejo Superior Universitario a través del Acuerdo No. 69 de 1994, cambid la denominacion
del Programa de “Terapia del Lenguaje” por el de “Fonoaudiologia”, como se evidencia a continuacion:

CONSEIO SEPEIIOIEENIVERSIT A lgdes
s RO NUMEROY 649 DE 1994
SE MUMEROD LS DEL I8 TIF AeRT

Ed ORI SEHPERIOR UNTYERSI D AILO
ir e ghe e areib dvmes degele

CCONSIDERANDOD

Oy ba Carrers g TFRRARLN DEE | ENGITIATE 1

AR B FRD VS

ARUEFRCLL o,

% o o S R I

¥ “Acuerdos de modificacién al plan de Fonoaudiologia”
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ARTIEU Ly AL g Revpga ef Biadanate PORSOANLITHOL 000 e T

AT Jeo, EARSEN AL O
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Made en Sant Ic de Bopord, o les dier dins del mes e aposto de
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“se-._a——"

ft,«. =

FOST ROPIRIC U VAL r;w FriANEA

Ahora bien, el anterior documento acredita que pese a la diferente denominacién de los titulos se trata
de una unica profesion, siendo el titulo de “Terapia del Lenguaje” sustituido por el titulo de
“Fonoaudiologia”, razén por la cual no le asiste razén a la Comision de Personal del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social y debera desestimarse la solicitud de exclusion realizada.

En relacién con el titulo de posgrado, se hace necesario precisar que la aspirante no aporto titulo, acta
de grado o certificacién de contar con el mismo, razén por la cual se debe analizar la procedencia de
aplicar la equivalencia prevista en la OPEC, consistente en:

“Titulo profesional en Economia, Ingenieria Industrial, Contaduria, Ciencia Politica, Administracion de
Empresas, Administracién Publica, Terapia de Lenguaje.

Tarjeta profesional en los casos requeridos porla Ley.

Cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada. (...)"

Revisado el aplicativo, se encuentra que la aspirante para acreditar el requisito de experiencia
profesional relacionada aport6 los siguientes documentos:

e Folio 13: Certificacion expedida por la Subdirectora de Talento Humano del Instituto Nacional
Penitenciario y Carcelario — INPEC, en la cual se hace constar que la aspirante se desemperio
como Profesional Universitario 3020 Grado 10, durante el periodo comprendido entre el 20 de
septiembre de 2006 y el 28 de enero de 2010. Folio valido para el cumplimiento de requisitos
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minimos, acreditando (40) cuarenta meses y (8) ocho dias de experiencia profesional
relacionada, de conformidad con el articulo 17'° del Acuerdo 524 de 2014. I

» Certificacion expedida por la Subdirectora de Talento Humano del Instituto Nacional
Penitenciario y Carcelario — INPEC, en la cual se hace constar que la aspirante se desempefié
como Profesional Universitario 2044 Grado 11, durante el periodo comprendido entre el 29 de
enero del 2010 y el 08 de julio del 2010. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos,
acreditando (5) cinco meses y (10) diez dias de experiencia profesional relacionada, de
conformidad con el articulo 17 del Acuerdo 524 de 2014.

» Certificacién expedida por la Subdirectora de Talento Humano del Instituto Nacional
Penitenciario y Carcelario — INPEC, en la cual se hace constar que la aspirante se desempefd
como Profesional Universitario 2028 Grado 13, durante el periodo comprendido entre el 09 de
julio del 2010 y el 30 de abril del 2012. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos,
acreditando (21) veintiin meses y (21) veintitin dias de experiencia profesional relacionada, de
conformidad con el articulo 17 del Acuerdo 524 de 2014.

A continuacion se presenta un cuadro comparativo con las funciones desempefadas con la aspirante,
frente a las exigidas por la OPEC, asi:

EMPLEO A PROVEER 207571

PROPOSITO PRINCIPAL: Realizar, formulacion,

seguimiento y evaluacion de los planes, programas

_ : y proyectos de la Entidad y del Sector Administrativo

ENTIDAD / CARGO/  FUNCIONES | 96 Inolusion Social y Reconciliacion, —en
: cumplimiento de la mision objetivos y funciones que

ACREDITADAS ; -

le demanden en el Departamento, de acuerdo con

los lineamientos establecidos por la Entidad y

normatividad aplicable.

FUNCIONES : ! o
—-INPEC: e Acompafiar la elaboracién de los planes de
accion de las diferentes dependencias de la
Entidad, en concordancia con las politicas y

e Participar en la formulacién, disefio, directrices de la Direccion general.
organizacion, ejecucion y control de planes
. y programas del &area interna de su s Realizar seguimiento a los planes de accién de
competencia. las diferentes dependencias del Departamento,
en concordancia con las politicas y directrices de
e Coordinar, promover y participar en los la Direccion General.

estudios e investigaciones que permitan
mejorar la prestacion de los servicios a su

cargo y el oportuno cumplimiento de los * Acompafiar la organizacién de la formulacion y
planes, programas y proyectos, asi como la elaboracion del plan indicativo y los planes
gjecucion y utilizacion optima de los estratégicos de la Entidad, teniendo en cuenta las
recursos disponibles. politicas los planes, programas y proyectos de
competencia del Departamento.
s Proponer e implementar los
procedimientos, instrumentos y sistemas « Participar en las investigaciones y estudios
administrativos requeridos para mejorar la confiados por la Administracién para la
prestacion de los servicios a su cargo. formulacion de politicas, planes, programas y

proyectos que deba desarrollar la entidad para el
cumplimiento de su misién. Orientar la
formulacion de proyectos de inversién y su

'® “Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de fa terminacion ¥ aprobacién de todas las materias que conforman el
pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional ¥ Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer’ (negrita fuera de texto).
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inscripcion en el Banco de Proyectos de
Inversién, de conformidad con las normas
establecidas por el Departamento Nacional de
Planeacion.

En virtud de lo anterior, se hace perentorio considerar lo sefialado en el articulo 17 del Acuerdo 524 de
2014, el cual trae la definicion de experiencia profesional relacionada, en los siguientes términos:

“(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de
todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion profesional,
diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del empleo a proveer(...)"

Frente a este aspecto de la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-
000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela incoada por el
senor Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

(...) Elanélisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia refacionada,
que dofa de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquiric
con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso
a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y ptiblico de méritos es predominante, con
miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacién de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o equivalente
al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares, permitiéndole al recién
ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a ejecutar’. (Resaltado
y subrayado fuera de texto).

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos elementos: el
primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de materias,
realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o disciplina exigida para el
desempefo del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe ser adquirida en empleos
o actividades similares a las del cargo a proveer.

Bajo este entendido, se precisa que la aspirante cumple con el requisito minimo de experiencia, toda
vez que acredita, sumados los tres periodos estudiados del Folio 13, un total de (67) sesenta y siete
meses y (9) nueve dias de experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para cumplimiento de
(49) cuarenta y nueve meses de experiencia profesional relacionada exigidos en la OPEC.

Asi las cosas, se concluye que la sefiora LUZ ANGELA VASQUEZ HERNANDEZ, identificada con
cédula de ciudadania No. 39.779.710, ACREDITO los requisitos de educacién y experiencia
establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el
codigo 207571 denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre
de 2015, se dispuso que es funcidn de los despachos de los comisionados adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tienen a su cargo, y proferir los actos administrativos que las resuelvan, asi como los
recursos que procedan frente a la decision adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias
asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a LUZ ANGELA VASQUEZ HERNANDEZ, identificada con
cédula de ciudadania No. 39.779.710, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20162210040795 del 15 de noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado
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con el Cédigo OPEC No. 207571, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, de conformidad con lo expuesto en
la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora LUZ ANGELA
VASQUEZ HERNANDEZ, en la direccion Calle 161 No. 54 - 18 Ap. 602 Torre 3 de la ciudad de Bogota
D.C., o al correo electronico angelavasquez333@hotmail.com, en los términos del articulo 33 de la
Ley 909 de 2004, siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de
notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comisién de Personal
del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

.

Comisionadd
/ }

Rewviso:  Johanna Patricia Benitez Paez — Asesora pachok - i
Proyecté: Carlos Leonardo Ortegdn Barinas — Conigély e




